
MARINHA DO BRASIL
SERVIÇO DE SELEÇÃO DO PESSOAL DA MARINHA

Concurso de Admissão ao Curso de Formação de Oficiais Auxiliares da Armada e
de Fuzileiros Navais (CA-AA/AFN-2024), em 30 de janeiro de 2025.

I - Publica-se abaixo a relação dos candidatos classificados dentro do número de
vagas previstas (candidatos titulares) e dos reservas, de acordo com o  inciso
5.8.1 da  DGPM-104 (8a Revisão), contendo as notas da Prova Escrita Objetiva de
Conhecimentos Gerais e Militar-Naval (PEO) e a nota da Redação (RE), ordenada pela
Média Final (MF), aproximada a centésimos, no respectivo Corpo, obedecida a ordem
de prioridade constante no inciso 5.8.2 da Norma supracitada.

Corpo de Praças da Armada (CPA) - 32 Vagas

CANDIDATOS TITULARES
Grad Espec NIP Nome PEO RE MF Clas.
1ºSG EL 04018711 VICTOR DA SILVA DIB 84,00 92,00 86,67 1
SO CN 99199467 VICTOR DE AZEVEDO CARDOZO 82,00 94,00 86,00 2
2ºSG MO 86130919 LEONARDO LOPES TEIXEIRA 86,00 76,00 82,67 3
2ºSG AR 08027820 ESTEVÃO CRISOSTOMO DE O. JÚNIOR 78,00 90,00 82,00 4
1ºSG MR 04023706 PAULO CESAR FRANÇA DIONISIO 80,00 84,00 81,33 5
1ºSG AR 01025201 RAFAEL JOSÉ FERREIRA MOREIRA 78,00 86,00 80,67 6
1ºSG MR 03029433 LEONARDO BARBOSA AZEVEDO 76,00 88,00 80,00 7
1ºSG MG 07138873 CLEYTON REINALDO DA SILVA 70,00 94,00 78,00 8
2ºSG CN 05032423 EDNALDO NOGUEIRA VIEIRA 70,00 94,00 78,00 9
2ºSG AM-SB 08017930 CARLOS EDUARDO COSTA FERREIRA 74,00 86,00 78,00 10
2ºSG AV-MV 06039367 LINCOLN OURIQUE GOMES 74,00 86,00 78,00 11
3ºSG CN 11037059 IGOR SOUZA ROCHA MARTINS 70,00 92,00 77,33 12
1ºSG MO 99199483 WASHINGTON AIRES DE S. JUNIOR 74,00 84,00 77,33 13
SO OS 97112747 MOISÉS DIOGO DOS SANTOS SOUZA 66,00 98,00 76,67 14
1ºSG MA 01038974 JORGE RAMOS DE V. JUNIOR 66,00 98,00 76,67 15
2ºSG CN 05029376 MAICON DA SILVA CASTRO 74,00 82,00 76,67 16
1ºSG MO 00056421 HELIO JOSÉ PERES ROCHA 68,00 92,00 76,00 17
1ºSG CI 00058025 WELLINGTON FERREIRA MOREIRA 70,00 88,00 76,00 18
1ºSG AM 00016331 DAVESON SOUZA PEREIRA 70,00 88,00 76,00 19
SO ET 97115762 ALEXANDRE BLANCO DAS NEVES 72,00 84,00 76,00 20
1ºSG AV-EV 03029352 JOHNSTON ARRAIOL CARVALHO 72,00 84,00 76,00 21
1ºSG CN 04025458 GUSTAVO SILVA DE CASTRO 74,00 80,00 76,00 22
2ºSG CN 86046047 JOSÉ ANDRÉ A. A. FERREIRA JUNIOR 68,00 90,00 75,33 23
2ºSG MO-SB 11016388 DEIVID ALMEIDA GUIMARÃES 68,00 90,00 75,33 24
1ºSG EL 03029972 THIAGO BARBOSA DE SOUZA 70,00 86,00 75,33 25
1ºSG CN 04025610 JEFFERSON CORREIA GUEDES 70,00 86,00 75,33 26
3ºSG AV-VN 12015571 WÁLISON PASSOS DOS SANTOS 66,00 92,00 74,67 27
2ºSG AV-MV 06030939 VICENTE DE PAULO DA S. JUNIOR 68,00 88,00 74,67 28
2ºSG CN 06030360 RAFAEL PESSOA DA SILVA 68,00 88,00 74,67 29
2ºSG AV-VA 08019274 NATANAEL SANTOS VIEIRA 68,00 88,00 74,67 30
1ºSG HN 04022653 UALACE CAVALCANTE DA CRUZ 64,00 94,00 74,00 31
3ºSG CO 09019472 THALISSON ROMÁRIO DOS SANTOS 64,00 94,00 74,00 32

CANDIDATOS RESERVAS
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Grad Espec NIP Nome PEO RE MF Clas.
SO AV-VN 96116129 JADER JAMES DA PONTE CHAGAS 68,00 86,00 74,00 33
2ºSG HN 07360711 JEFFERSON BARBOSA SILVA 68,00 86,00 74,00 34
3ºSG MO 09022163 ALEX SHAUAN DA SILVA FONSECA 68,00 86,00 74,00 35
1ºSG MC 02118998 ARMANDO DE SOUZA LIMA JUNIOR 70,00 82,00 74,00 36
2ºSG OS 08027781 EMERSON JOAQUIM DE ARAÚJO 70,00 82,00 74,00 37
2ºSG AV-MV 85960918 ANDERSON BATISTA DA SILVA 64,00 92,00 73,33 38
2ºSG CO 05018587 BRUNO LOPES VIANA 64,00 92,00 73,33 39
SO HN 96021829 OSVALDO CAMPOS GUEDES 66,00 88,00 73,33 40
3ºSG AV-RV 11038934 ORLANDO DOS SANTOS SANTANA 66,00 88,00 73,33 41
3ºSG SI 09015566 WALLACE DA CONCEIÇÃO MENDES 68,00 84,00 73,33 42
2ºSG CP 05029988 SAVIO SIPAUBA DA SILVA 64,00 90,00 72,67 43
3ºSG AV-VN 07395671 SERGIO JOSÉ CORREIA JÚNIOR 64,00 90,00 72,67 44
1ºSG CI 01026119 CLEYTON AMARANTE SANTOS 68,00 82,00 72,67 45
2ºSG CN 04122780 ADONYS BEZERRA DE MEDEIROS 64,00 88,00 72,00 46
3ºSG ET 10009582 WESCLEY FERREIRA DA SILVA 64,00 88,00 72,00 47
3ºSG AV-VA 12019534 JEISSON TOMÁS DA SILVA 64,00 88,00 72,00 48
1ºSG MR 02118190 LUIZ GUSTAVO DA CONCEIÇÃO NASCIMENTO 66,00 84,00 72,00 49
2ºSG AV-VN 05036739 SAMUEL DA SILVA LIMA 66,00 84,00 72,00 50
1ºSG MR 00010219 ELCIO DA SILVA MILANI 64,00 86,00 71,33 51
3ºSG EL 11010282 DIEGO SOUZA DA SILVA 64,00 86,00 71,33 52
3ºSG AV-CV 12017566 THYAGO LUIZ C. RODOPIANO DOS SANTOS 64,00 86,00 71,33 53
3ºSG MR 12030309 LUAN DE LIMA NOGUEIRA 64,00 86,00 71,33 54
2ºSG EL 05031320 JORGE LUIZ DE OLIVEIRA PINHEIRO 66,00 82,00 71,33 55
2ºSG AV-MV 07358237 FELLIPE FERREIRA DOS SANTOS MATTOS 64,00 84,00 70,67 56
2ºSG MA 07354665 TIAGO MENDES DA SILVA OLIVEIRA 64,00 84,00 70,67 57
1ºSG CI 01059513 ADRIANO DE OLIVEIRA TERRA 66,00 80,00 70,67 58
SO AV-CV 99208601 UENDERSON DE OLIVEIRA ARRUDA 64,00 82,00 70,00 59
3ºSG AR 09020217 DOUGLAS RAFAEL GOMES DO NASCIMENTO 64,00 82,00 70,00 60
1ºSG MO 00056111 EDUARDO DAVID BORBA DE SOUZA 64,00 80,00 69,33 61
1ºSG CN 02116944 JARDEL CORREIA DA CUNHA 64,00 80,00 69,33 62
1ºSG MR 04014227 OZÉIAS SANTOS SOUZA 64,00 80,00 69,33 63
2ºSG CA 05038804 ANDRÉ BARRETO CALDERARO PEDROSA 64,00 80,00 69,33 64
1ºSG EL 04013646 JOSEMAR SOARES DE OLIVEIRA 66,00 76,00 69,33 65
SO CN 97015768 ROBSON EZEQUIEL DE BRITO 64,00 78,00 68,67 66
2ºSG AV-CV 06028578 ELISEU PEREIRA DA SILVA 66,00 72,00 68,00 67
2ºSG CO 06038930 RAFAEL JORGE SOUZA DA SILVA 64,00 74,00 67,33 68
1ºSG CN 04015177 VINICIUS FURTADO SENNA 68,00 66,00 67,33 69
2ºSG MR 08028389 JÁSON RODRIGUES DA ROCHA 64,00 72,00 66,67 70
1ºSG AV-MV 03029824 ROBSON DA SILVA ALMEIDA 64,00 60,00 62,67 71

Corpo Auxiliar da Armada (CAP) - 18 Vagas
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CANDIDATOS TITULARES

Grad Espec NIP Nome PEO RE MF Clas.
1ºSG ES 03017010 PAULO ANDRÉ FARIAS 82,00 86,00 83,33 1
3ºSG TE 15159884 JULIO CEZAR DE AQUINO MIRANDA 82,00 86,00 83,33 2
1ºSG EP 01062450 RAFAEL MOREIRA DA SILVA 80,00 88,00 82,67 3
2ºSG BA 06040128 WELLINGTON DE SOUSA DA SILVA 76,00 92,00 81,33 4
3ºSG TE 87230097 LUISBERGUE MARINHO RAQUEL DANTAS 76,00 92,00 81,33 5
3ºSG FR 10115722 PAULO GUILHERME DE OLIVEIRA FARIA 76,00 90,00 80,67 6
3ºSG ME 12134368 ANA CAROLINA SANTOS D. R. DE BARROS 74,00 92,00 80,00 7
3ºSG ML 15158772 LARISSA PEREIRA MALAQUIAS 78,00 82,00 79,33 8
2ºSG PL 06029671 LEANDRO SANTANA DE SOUZA 72,00 90,00 78,00 9
1ºSG EF 00012092 SANINI DE SOUZA IGNÊZ 68,00 96,00 77,33 10
2ºSG PL 08017514 RONALDO VICENTE DA SILVA 70,00 92,00 77,33 11
3ºSG PD 13018451 JULIANO DE SOUZA RODRIGUES 72,00 88,00 77,33 12
2ºSG BA 07365454 WIM DA SILVA MYNSSEN 68,00 94,00 76,67 13
2ºSG ES 07359195 DAVID DAS NEVES AIRES 68,00 94,00 76,67 14
2ºSG ED 11111925 JÉSSICA ALVES LOPES 70,00 90,00 76,67 15
2ºSG TC 09093567 RENATA SIMÕES SILVEIRA 72,00 86,00 76,67 16
3ºSG TE 15158713 NATALIA DE SOUZA RAMOS 72,00 86,00 76,67 17
3ºSG TE 15162281 GILBERTO BARBOSA JÚNIOR 76,00 78,00 76,67 18

CANDIDATOS RESERVAS

Grad Espec NIP Nome PEO RE MF Clas.
2ºSG EF 06028616 EMMANOEL CARLOS DA S. DO NASCIMENTO 78,00 74,00 76,67 19
SO TE 99203430 MARCELO GALDINO FREDERICO DE ALMEIDA 68,00 92,00 76,00 20
3ºSG PL 11026154 TIAGO DA SILVA DE MELLO 68,00 92,00 76,00 21
2ºSG PL 07358156 ERICK SOUSA OLIVEIRA 70,00 88,00 76,00 22
2ºSG EO 11111739 LEONAM FRANKLIN DE ALMEIDA 70,00 88,00 76,00 23
3ºSG BA 12018015 RENAN DA ROCHA MARINS 70,00 88,00 76,00 24
3ºSG PL 11030178 ALAN ALMEIDA DOS SANTOS 74,00 80,00 76,00 25
3ºSG TE 11117494 PEDRO HENRIQUE BARBOZA DA SILVA 74,00 80,00 76,00 26
1ºSG PL 04022602 TIAGO GARCIA DE SOUSA 76,00 76,00 76,00 27
1ºSG EP 01012321 RENATO JOSÉ VIEIRA SILVA 72,00 82,00 75,33 28
SO ES 96114720 EDICLILTON LEANDRO RODRIGUES 68,00 88,00 74,67 29
2ºSG ES 06040632 MANOEL PAULO LIMA DAS NEVES 68,00 88,00 74,67 30
3ºSG AD 13125583 POLEANE VIZA MARQUES 68,00 88,00 74,67 31
3ºSG TE 13126024 FELIPE DE SOUZA GONÇALVES FERREIRA 68,00 88,00 74,67 32
3ºSG MI 14147432 LEONARDO BASTOS SILVA VITORIA 70,00 84,00 74,67 33
SO ES 96118156 JÚLIO DA SILVA RODRIGUES 72,00 80,00 74,67 34
2ºSG EO 11114924 LUCAS BARBOSA MUNIZ 74,00 76,00 74,67 35
2ºSG AD 11110872 DOUGLAS FERNANDO RAMOS DA SILVA 72,00 79,00 74,33 36
3ºSG CL 12133531 CAROLINA JOAQUIM DO ESPIRITO SANTO 68,00 86,00 74,00 37
2ºSG PL 05028965 DANIEL EVERSON LOPES 70,00 82,00 74,00 38
2ºSG PD 10122419 JULIO CESAR RIBEIRO FERREIRA 70,00 82,00 74,00 39
3ºSG ES 10012087 GESEMARIO MANOEL DOS SANTOS FILHO 70,00 82,00 74,00 40
1ºSG PD 04012275 CARLOS EDUARDO DE LIMA SOARES 68,00 84,00 73,33 41
3ºSG EF 10021574 RONAN VÍTOR DO COUTO LUIZ 68,00 84,00 73,33 42
1ºSG ES 00040240 FRANCISCO EDVANILDO LIMA DE OLIVEIRA 70,00 80,00 73,33 43
3ºSG AD 12133876 PAOLA MARIA FERREIRA DOS SANTOS 72,00 76,00 73,33 44
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2ºSG MI 11114851 MATHEUS DE CASTRO SERPA 68,00 82,00 72,67 45
3ºSG FR 10033688 EDIOMEDSON SALES DE LUCENA 68,00 82,00 72,67 46
SO TE 98023179 ANDERSON LIMA AGAREZ 70,00 78,00 72,67 47
3ºSG MI 15162087 RODRIGO DA SILVA RIOS 70,00 78,00 72,67 48
1ºSG EF 01025261 WAGNER SAMPAIO BORGES TEIXEIRA 68,00 80,00 72,00 49
1ºSG CL 05096740 GLAUCE GUEDES DE OLIVEIRA 68,00 80,00 72,00 50
3ºSG ES 07376251 MARCO ANTONIO MACEDO DA SILVA 68,00 72,00 69,33 51
2ºSG AD 09096795 FABIANA ASSIS CARVALHO DA COSTA 68,00 70,00 68,67 52

Corpo de Praças de Fuzileiros Navais (CPFN) - 16 Vagas
CANDIDATOS TITULARES

Grad Espec NIP Nome PEO RE MF Clas.
3ºSG-FN IF 09052411 LUAN FELIPE OLIVEIRA ALVES 78,00 86,00 80,67 1
2ºSG-FN SV 08059721 RODRIGO FIGUEIREDO SILVA 76,00 86,00 79,33 2
2ºSG-FN IF 04127188 ELISMAR SILVA DE ABREU 70,00 96,00 78,67 3
2ºSG-FN MU 14015196 GILBERTO ELOÍZIO GUEDES JÚNIOR 68,00 96,00 77,33 4
3ºSG-FN IF 08133123 DIEGO MARCHESI 70,00 92,00 77,33 5
1ºSG-FN IF 02164175 FRANCISCO ANDERSON DA SILVA 72,00 88,00 77,33 6
2ºSG-FN AT 03104702 ADRIANO RODRIGUES GOMES 68,00 94,00 76,67 7
2ºSG-FN ES 06360092 FRANCISCO WANÚBIO LINS LEITE 66,00 94,00 75,33 8
2ºSG-FN IF 04127838 PHILLIP DE CASTRO CARVALHO ZANITH 68,00 90,00 75,33 9
2ºSG-FN IF 04124855 MOISÉS DE SOUZA PINHEIRO LEITÃO 70,00 86,00 75,33 10
3ºSG-FN ES 11049707 ERICK AUGUSTO DE LIMA 70,00 86,00 75,33 11
1ºSG-FN IF 02228491 ALEX GONCALVES DA SILVA 66,00 92,00 74,67 12
1ºSG-FN IF 01074130 RODRIGO GABRIEL DE ALMEIDA SILVA 68,00 88,00 74,67 13
2ºSG-FN ES 05116830 DANIEL MARQUES MAIO 68,00 86,00 74,00 14
2ºSG-FN BD 05022622 ANDERSON MOZER FERREIRA 70,00 82,00 74,00 15
2ºSG-FN ES 86535501 SAYMON VAZ DE HOLANDA 72,00 78,00 74,00 16

CANDIDATOS RESERVAS

Grad Espec NIP Nome PEO RE MF Clas.
3ºSG-FN CN 09114076 EWERTON SOARES CAMPOS 66,00 88,00 73,33 17
2ºSG-FN CT 06047564 PEDRO HENRIQUE SILVA DE SOUZA 70,00 80,00 73,33 18
2ºSG-FN ES 04126696 BRUNO DE MENEZES SILVA 68,00 82,00 72,67 19
2ºSG-FN ES 04126599 ÁLVARO FRANCISCO MAROTO 68,00 82,00 72,67 20
2ºSG-FN ES 86149261 LUIZ FELYPE SANTOS GARCIA 64,00 88,00 72,00 21
2ºSG-FN ES 08131341 MARCOS MIRANDA CAMINHA JUNIOR 66,00 84,00 72,00 22
2ºSG-FN ES 03111547 DILVAN BATISTA TRIBUNO 68,00 80,00 72,00 23
2ºSG-FN MU 06018084 ALAN FLAVIO LIMA CHAVES 64,00 86,00 71,33 24
2ºSG-FN IF 05013071 MARINALDO TAVARES DA COSTA 64,00 86,00 71,33 25
2ºSG-FN IF 07392567 DIEGO FERREIRA SANTOS 64,00 86,00 71,33 26
1ºSG-FN EF 99189909 LUIS ARTUR PERES FERREIRA 66,00 82,00 71,33 27
2ºSG-FN EF 05020310 DARIO RIBEIRO DE AZEVEDO 68,00 78,00 71,33 28
2ºSG-FN ES 06331220 ROBSON GOMES DE BARROS 64,00 84,00 70,67 29
2ºSG-FN IF 06265014 JORGE LUIS DOS SANTOS TEIXEIRA 64,00 84,00 70,67 30
3ºSG-FN SV 09115960 JOSUÉ RODRIGUES DA SILVA 66,00 80,00 70,67 31
2ºSG-FN EG 08111031 JOSÉ NATANAEL CARVALHO CAVALCANTE 66,00 76,00 69,33 32
3ºSG-FN MO 09123326 RAFAEL MOTTA DA SILVA 64,00 78,00 68,67 33
2ºSG-FN AT 02228904 ROBSON DE SOUZA NETO 64,00 76,00 68,00 34
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2ºSG-FN EF 05098203 MARCOS FELIPE ALMEIDA DOS SANTOS 64,00 72,00 66,67 35

II - Recursos contra o resultado da Redação (RE):

Após a análise dos Recursos pela Banca Examinadora, os candidatos abaixo
tiveram suas notas mantidas:

Grad Espec NIP Nome
SO ES 96118156 JÚLIO DA SILVA RODRIGUES
SO AV-VN 96116129 JADER JAMES DA PONTE CHAGAS
SO HN 96021829 OSVALDO CAMPOS GUEDES
SO ES 96114720 EDICLILTON LEANDRO RODRIGUES
SO TE 98023179 ANDERSON LIMA AGAREZ
1ºSG EF 99189909 LUIS ARTUR PERES FERREIRA
1ºSG MO 00056111 EDUARDO DAVID BORBA DE SOUZA
1ºSG EP 01012321 RENATO JOSÉ VIEIRA SILVA
1ºSG CI 01026119 CLEYTON AMARANTE SANTOS
1ºSG MC 02118998 ARMANDO DE SOUZA LIMA JUNIOR
1ºSG MR 00010219 ELCIO DA SILVA MILANI
1ºSG PL 04022602 TIAGO GARCIA DE SOUSA
1ºSG CN 04015177 VINICIUS FURTADO SENNA
2ºSG CN 04122780 ADONYS BEZERRA DE MEDEIROS
2ºSG CO 05018587 BRUNO LOPES VIANA
2ºSG EF 05020310 DARIO RIBEIRO DE AZEVEDO
2ºSG ES 86149261 LUIZ FELYPE SANTOS GARCIA
2ºSG PL 05028965 DANIEL EVERSON LOPES
2ºSG CP 05029988 SAVIO SIPAUBA DA SILVA

2ºSG-FN MU 06018084 ALAN FLAVIO LIMA CHAVES
2ºSG EF 06028616 EMMANOEL CARLOS DA S. DO NASCIMENTO
2ºSG ES 06040632 MANOEL PAULO LIMA DAS NEVES

2ºSG-FN IF 06265014 JORGE LUIS DOS SANTOS TEIXEIRA
2ºSG CN 06030360 RAFAEL PESSOA DA SILVA
2ºSG PL 07358156 ERICK SOUSA OLIVEIRA
2ºSG HN 07360711 JEFFERSON BARBOSA SILVA

2ºSG-FN IF 07392567 DIEGO FERREIRA SANTOS
2ºSG OS 08027781 EMERSON JOAQUIM DE ARAÚJO
2ºSG MR 08028389 JÁSON RODRIGUES DA ROCHA

2ºSG-FN ES 08131341 MARCOS MIRANDA CAMINHA JUNIOR
2ºSG SI 09015566 WALLACE DA CONCEIÇÃO MENDES
2ºSG AR 09020217 DOUGLAS RAFAEL GOMES DO NASCIMENTO
2ºSG MO 09022163 ALEX SHAUAN DA SILVA FONSECA
2ºSG PD 10122419 JULIO CESAR RIBEIRO FERREIRA
2ºSG EO 11111739 LEONAM FRANKLIN DE ALMEIDA
2ºSG EO 11114924 LUCAS BARBOSA MUNIZ
3ºSG TE 11117494 PEDRO HENRIQUE BARBOZA DA SILVA
3ºSG AV-RV 11038934 ORLANDO DOS SANTOS SANTANA
3ºSG BA 12018015 RENAN DA ROCHA MARINS
3ºSG AD 12133876 PAOLA MARIA FERREIRA DOS SANTOS
3ºSG AV-VA 12019534 JEISSON TOMÁS DA SILVA
3ºSG AV-CV 12017566 THYAGO LUIZ C. RODOPIANO DOS SANTOS
3ºSG AD 13125583 POLEANE VIZA MARQUES
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3ºSG MI 14147432 LEONARDO BASTOS SILVA VITORIA
3ºSG MI 15162087 RODRIGO DA SILVA RIOS
3ºSG TE 15162281 GILBERTO BARBOSA JÚNIOR

III – Instruções Diversas:

a) A concentração dos candidatos titulares no CIAW será no dia  17MAR2025. As
instruções  para  o  referido  período  serão  disponibilizadas  no  endereço
www.marinha.mil.br/ciaw (Internet) ou www.ciaw.mb/drupal/(Intranet).

b) As  OM  dos  candidatos  titulares,  inscritos  por  possuírem  Curso  de  Nível
Superior, deverão encaminhar ao CIAW, por e-mail (SIGDEM), no período de  04 a
11FEV2025, cópia autenticada para a verificação do diploma do Curso de Nível
Superior,  oficialmente  reconhecido  e  devidamente  registrado  no  Ministério  da
Educação  ou  certificado/declaração  de  conclusão  de  curso  realizado,  ambos
acompanhados de histórico escolar correspondente, conforme o subitem 5.9.1 da
DGPM-104 (8ª Revisão).
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